INDICAÇÃO Nº 145/2013

AUTORIA: Vereador João da Casa Franco e outros

EMENTA: Indica convênio com Associação Protetora dos Animais

DATA: Manhumirim/MG, 16 de setembro de 2013

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

 Os vereadores que esta subscrevem, vêm, usando suas atribuições legais e regimentais,

dispensando os pareceres técnicos e depois de ouvido o Ilustre Plenário, que seja encaminhada

à Prefeita Municipal Darci Braga a seguinte indicação:

         - Que a Prefeita Municipal estude a possibilidade de fazer convênio com a Associação

Protetora dos animais, APAM, para atendimento aos animais de rua, especialmente, cães.

Justificativa:

  Trata-se de um problema que não se agravou mais, graças ao trabalho da

Associação Protetora dos Animais (APAM). O número de animais nas ruas diminuiu bastante,

mas a associação não tem recursos financeiros o suficiente para dar continuidade. Enquanto a

Prefeitura estuda a possibilidade de construir um canil municipal próprio, bem como vai

executando tal obra é importante firmar um convênio com a APAM, de maneira que as

despesas com animais de rua sejam bem menores e que atenda o número bem maior de animais

e com alojamento adequado pra eles. Atualmente a APAM paga uma clínica particular e não

tem ainda o alojamento para esses animais.

  A APAM poderia pagar um veterinário com o dinheiro destinado pelo

CODEMA e pagar o aluguel, luz e água de uma chácara para servir de local de passagem e

atendimento aos animais com dinheiro destinado pela Prefeitura Municipal. Maiores detalhes

seriam descritos na elaboração do convênio. Segue um modelo de convênio em anexo.

  Pedimos deferimento,

Vereador João da Casa Franco: ___________________________________

Vereador Benísio Arbuini: ________________________________________

Vereador Dário Veiga:___________________________________________

Vereador Ivan Caetano: __________________________________________

Vereador Roberto Bob:___________________________________________

Vereador Sérgio Borel:___________________________________________

Vereador Sebastião Tristão:_______________________________________

Vereador Hélio Mendonça:________________________________________

Vereador Dalbino Cler:___________________________________________

Vereador Ana Paula Destro:_______________________________________

Vereador Rodrigo Soares:_________________________________________